C A P U T III.

De Potestate Eminente Principis circa Formam Judicij.

§. I.

Forma Judicij consistit in Processu, qui est modus legiti-
mus in judicio circa causam in id deductam à judice &
partibus, vitanda confusionis gratiâ, observandus, *Illustris*
Dn. Struv. S. J. C. Ex. g. tb. 66. Estque vel Civilis, vel Crimi-
nalis: Civilis hodie vel ordinarius vel extraordinarius sum-
marius item executivus, nec non aliis in possessorio, aliis in
petitorio judicio. *vid. Strauch. diff. 21. apb. 1.*

K 3

§. II. Quam-

§. II. Quamvis quidem ordo judicij inevitabili necessitate, (ut confusio evitetur, & certa quædam regula sit, quam tuto sequantur Judices inferiores) constitutus & variis legum cancellis inclusus sit, de eo tamen vere sensisse videatur Diodor. Tuldens. Tr. de caus. corrupt. Jud. & remed. L. 3. c. 18. ibi: Profecto, qui nunc invaluit Judicij ordo, non ordo est, sed confusio, non processus, ut vulgo appellatur, sed ambages; non quasi discretus quidam limes disceptandi cognoscendiq; sed labyrinthum: Quæ via esse debebant ad cognitionem definitionemq; cause directissima, quid aliud sunt quam salebra quadam, in quibus insidias utrinque litigator disponat? Non haec ad directionem Judicis valent, sed ad deceptionem &c. Deinde pergit: Neque ignara hac Reip. moderatoribus: Cum non de aliâ juris parte plura iudicis constituant, quam de ordine instructuq; Judiciorum. Sed profecto hoc ipsum est oleum camino addere: quantoq; diligentior judicis ordo præscribitur, tanto corum impeditior erit ac tardior exitus, quia tantò plura semper de ordine litigandi, quam de statu litis disceptabuntur. Igitur non augendus Judiciorum ordo, sed minuendus, & tanquam profunda sit vaadenstase arborum horrida & licentia ramorum impedita, & grassatoribus, quam viatoribus oportunior securibus truncanda est ac recidenda. Quod laudati Autoris consilium tam sanum est, quam Reip. proficuum, ut cum legalis civilisque sapientiae principiis conferenti collectu facile: Cui tamen non in quovis Judicis inferioris, quoniam non arbiter, sed minister legum est, c. 3. diff. 4. aut etiam Principis, à quo provocari potest, vel cuius potestas pacis restricta, Illyris Dn. à Seckendorff im Teutischen FürstenStat. P. 2. c. 4. n. 4. ibi: oder ohne einige Form des Gerichts nach eigenen Sinn verfahren wolten/ hätten sich die Stände und Unterthanen des Landes dessen mit Fug zu beschweren/ auch in beharrlicher Unordnung bey der hohen ReichsObrigkeit um Vermittelung sich zu beklagen.

Elagen. Sed solum in summi & strictè sic dicti Principis iudiciorum locus relinquitur, qui ordinem judiciarium servare non tenet, *Dn. Ziegls. in Dicast. Concl. 30. §. 11.* sed causam quamcunque sine strepitu & de plano cognoscendam committere potest. *Pet. Ant. de Petra d. Tr. c. 28. n. 76.* Sed quia ordinis judicarii quædam requisita essentialia & substantia ex ipso jure Naturæ videntur derivata, dubium exoriri possit, quænam ea sint, & quo usque Principis potestas in iis mutandis & corrigendis pateat, quod nunc exemplis declarabimus.

§. III. *Quædam verò Judicium præcedunt, quædam in ipsò Judiciorū sunt; Quædam iudicium finitum sequuntur. Quæ Judicium præcedunt, vel substantialia sunt, vel accidentalia.* vid. *Illustr. Dn. Strut. S. J.C. d. Ex. 9. th. 67. 68.* Ad substantialia pertinet *citatio & libelli oblatio.* Citatio usque adeò necessaria censetur, ut neque à Statuto, neque à Supremo Principe tolli possit, ut pote quæ defensionem respicit; quæ à Jure provenit naturali. *Clem. pastoral. §. cæterum, de re iud. Vant. de Nullit. Tiz. de nullit. ex defect. citat. n. 9. Menoch. A. J. Q. L. 1. qu. 17. n. 5. Boer. Dec. 247. n. 7.* Contrarium tenet *Gloss. in l. 15. §. 2. ff. ex quib. caus. maj.* Nobis placet sententia media distinguentium inter citationem primam & ulteriores. Illa est juris Naturalis; Haec Juris Civilis. Princeps igitur eas in causis sive criminalibus, sive civilibus omittere potest, *Curt. Jun. Cons. 170. n. 17. Socin. V. 3. Cons. 120.* nam semel citatus invigilare deinceps tenetur causæ sua, *Hillig. ad Donell. L. 23. c. 2. lit. b. in not. p. 000.* atque sic d. *Clem. §. cæterum, de lite nondum coepit intelligenda est: Quam sententiam magis firmat observantia Cam. Imp. in quæ necessarium, ut reus ab initio ad totam causam citetur, *Myns. Cent. 4. Obs. 33.* & licet postea sine ulteriori citatione feratur sententiæ, appellare ob hoc non potest, vid. *Magnis. Dn. Praes. in sapè laudatō Tr. de Grouv. extraj. c. 3. p. 4. §. 8. n. 2.**

§. IV. Li-

§. IV. Libellus fundamentum causæ & ipsius judicii existit, unde & truncus appellatur arboris Judicariæ, sc. ut truncus totam regit arborem, ita etiam libellus totum regulat processum, *Vent. de Valent. in Parth. litigios. L. 2. c. 13. n. 17.* & requiritur in processu ordinariō, qualicunque actoris petitione in summario sufficiente; quia igitur, ut diximus, quævis causa ordinaria jussu & autoritate Principis, invitis etiam partibus, summariter & sine strepitu tractari potest, sponte sequitur, solennem libelli oblationem ad nutum Principis cessare, *Clem. sape de V. S. imò nec semper minus solenni opus est, sed reſcriptum Principis vice ejus fungitur, Vant. de nullit. Tit. de nullit. ex defect. proc. n. 20.* nec si adhibeatur in formâ solenni, ei ineptitudinis exceptio obstat, Principi enim vires libelli egreди licet, *Zoef. ad f. tit. de rejud. n. 47.* ut si coram eō una causa est intentata, & alia probatur, tamen judicare possit; quia solam veritatem attendit, *Egid. Boff. tit. de Princ. n. 74.* quamvis alias fatuus sit iudex, qui alter condemnat, quam fuerit petitum, *I. ult. C. de fideicommiss. libert.* De contumaciâ, dilationibus, feriis, aliisque accidentalibus præparatoriis nil attinet dicere, cum singula à nudō Principis arbitrio dependeant, præterquam quod nec Principis permisso actus judicarius in feriis divinis ordinariis expediri possit, nisi instet & urgeat necessitas, publicaque inde resultet utilitas, facile enim in hoc summi Numinis speratur venia, per quod multorum salus procuratur, *I. 10. C. de fer. Cavali. de brach. Reg. P. 2. n. 23.*

§. V. In Judiciō ipso partes procedunt ad litiscontestationem, quæ duplex est: solennis & minus solennis. Hæc in judiciō Principis prædictæ non exiguntur, æque ac libellus *d. Clem. sape de V. S.* Illa vero omitti nequit, ne quidem in possessoriis judiciis, nisi enim Judicii probè constet, quid partes negent, aut probent, in nullâ litis specie vel probatio integrum,

PRINCIPIS IN JUDICIO. PART. SPEC. CAP. III. 31

jungi, vel sententia proferiri poterit, quod nec in Principe se-
cùs est, hæc enim in quôvis judiciò à litis contestatione regu-
lantur, eamque seqvuntur.

§. VI. Probatio in causis tûm civilibus tûm criminâ-
libus occurrit, & fit pér testes *l. 2. 3. ff. de test.* vel per instru-
menta, *arg. l. 11. C. de fid. instr.* aut alia fidem merentia; & re-
gulariter plena requiritur. Quæ verò plena sit, relinquitur
judicis arbitrio, *Carpzon. P. 1. C. 23. D. 4. n. 2.* & multò magis
Principis, qui facere potest, ut plenè credatur probationibus
minus legitimis, *Menoch. Q. 7. A. L. i. qu. 25. n. 2. Pet. Surd.
Dec. 312.* Sic non modo ipsi Principi soli & injurato, (*Fa-
rin. de test. qu. 63. n. 70. seqq. Illustris Dn. Seruv. Tr. de Jud.
c. 8. aph. 35.*) Sed etiam aliis testibus injuratis, si faltum per
scripturam, unter ihren Handschriften und Pitschafften/ sub fi-
de suâ deponant, autoritate Principis plena fides habenda est,
quod inter personas illustres & nobiles in Regnô Bohemiæ,
in Archiducatu Austriae, in Bavariâ & caliis locis singulari privi-
legiò & longâ observantiâ receptum esse, testatur *Gail. L. 1.
Obs. 101. n. 13. seqq.* non minus Princeps instrumento priva-
to, translumto, vel exemplo non solemni alicujus scripturæ
fidem tribuit, et si regulariter non probet pro scribente, *l. 7.
C. de probat. c. 2. extr. de fid. Instr.* quia enim valet statutum
disponens, ut eis fides adhibeatur, *Vivius Comm. opin. L. i. opin.
300. pr.* & vim habeat publici instrumenti, dum publicâ ntitur
autoritate, ut libri mercatorum, die *Handels-Bücher/ de
quibus vid. Gail. L. 2. obs. 20.* Multò magis id obtinet in Prin-
cipe, *diss. Ant. Pet. de Petra d. Tr. c. 28. n. 56.*

§. VII. Probatione utriusque partis perfectâ, dispu-
tationibus attestacionum judici exhibitis & causa conclusio-
ne factâ sequitur tandem sententia, quæ est Judicis pronun-
ciato cauile controverse decisionem continens: Et requiri-
tur, ut debitô loco à Judice partibus citatis proferatur, sitque

L juri,

32. III. DE POTESTATE EMINENTE

juri, libello, & actis conformis, alias nulla est, nec transit in rem judicatam, arg. c. 52. de R. I. in 6to. Sed ut Princeps his requisitis singulis derogat, (potest enim sententiam ferre super non petitis, *Gylm. Symp. Camer. Tom. I. P. 3. Vot. 13. p. 64.* n. 20, parte non citata, *Myns. Cent. 3. obs. 71. Gail. L. 1. obs. 75.* n. 1, ex sola ejus scientia actis contrariam, *Illustris Dn. Struv. S. J. C. Ex. 44. th. 5.*) Ita etiam sententiam ab inferiore latam, quamvis nulla sit, jure confirmat, *Petra d. Tr. c. 6. n. 25.* mandatum tamen judici factum, ut sententiam sub formâ præscriptâ faciat, ob in certas facti, ex quô jus oritur, circumstantias, non valet, sed censetur subreptitium.

§. VIII. Latâ sententia officium judicis expirat, *I. 55 ff.* de re jud. & si alterutra, vel ultraq; pars eâ acquiescere nolint, dantur remedia suspensiva, ex quibus appellationem nominasse sufficiat. Et quia appellatione iniquitas & imperitia judicis corrigitur, perquā salutare est hocce remedium, ut theriaca dicatur contra venenum Judicis, sœpe tamen & ipsum in venenum degenerat, dum protelandæ litis causâ frivole interponitur. *Dn. Zieg. in Dicast. Concl. 52. §. 21.* Huic igitur malo, ut Principes obviam eant, vel causas quasdam reddunt inappellabiles, *Mev. P. 3. Dec. 168.* vel appellationem plane tollunt, quod juri Naturæ minimè contrarium est, vid. omnino *Magnif. Dn. Praes. Tr. de Grav. Extraj. c. 2. §. 1. 2. Dn. Zieg. Dicast. concl. 23. §. 23.*

§. IX. Quando verò appellatio admittitur, appellatus gaudet beneficio nova non deducta deducendit, & non probata probandit, quod Jure Civili Rom. *I. 4. C. de tempor. & repar. Canonico, c. 10. extr. de fid. instrument. c. 17. extr. de testib. datum, Ordinatione Camerali P. 3. Tit. 33. §. im Fall aber n. & R. I. de an. 1654. §. Wie chemâsigur, 73. confirmatum, & fori consuetudine universali & ubique Gentium receptum est, *Gylm. Symp. Camer. P. 3. Vot. 16. n. 1.* ut si quid in agendo negotio*

gotiō minus se allegasse litigator crediderit, quod in judicio actō fuerit omnium, apud eum, qui de appellatione cognoscit, persequatur *l. 6. §. 1. C. de appellat.* & jam exercitatis in judicio negotiis pleniorē subveniatur veritatis lumine, *d. 1. 4. C. de tempor. & repar.* cum facile fieri possit, ut aliquid in primā instantiā omittatur, à quo vel totius causæ victoria pendeat, vel quod saltem magnum ad eam adjumentum conferat, adeoque summā æquitate suffultum videtur, ac proinde magis dubium, an à Principe hoc remedium tam favorabile & utile invitis appellantibus extorqueri possit? Quā de re eruditè & accurate differit, *Ludolph. Hugo in Consule. de abus. appell. tollend. c. 4. seqq.* atque sententiam affirmativam rationibus sat firmis adstruit, imò hocce remedium tanquam corruptelam judiciorum & temeritatis litigantium folementum universo Imperio exitiosissimum radicitus ē judiciis extirpandum atque tollendum cenlet, cuius scrinia hic cumpilare nolo.

§. X. Appellatione aliōve remediō suspensivō non adhibitō sententia transit in rem judicatam, quæ pro veritate habetur, *l. 207. ff. de R. f.* atque inter partes jus facit, *l. 3. pr. ff. de agnos. & al. lib. l. pen. de re jud.* à quō recedendum non est, *l. 1. C. ebd.* quia non datur duplex veritas, hinc flosculi, quibus admodum superbit pragmaticorum cœtus, rem judicatam facere ex albō nigrum, & ex nigrō album, ex non ente ens, convertere verum in falso, & falso in verum, *vid. Dn. Zieg. Dicast. Concl. 35. §. 6.* Quamvis ergo regulariter nemo, ut causam semel decisam iterum agat, cogendus, nec sub obtentu Rescripti Principis, *Mev. P. 2. dec. 105.* quia exceptio rei judicata inventa est, ut litium sit finis, ne aliter modus litium multiplicatus summam atque inexplicabilem faciat difficultatem. Nihilominus tamen poterit Princeps tollere impedimentum rei judicatae, quod parti obstat, *Bad.*

equit. 197

L 2

in l. 1.

in l. 1. & fin. C. de sent. pass. & rest. Carol. Tapia in rub. de Const.
 Princ. n. 66. & facere, ut iterum discussiatur veritas causa jam
 decisæ, Pet. Ant. de Petra d. Tr. c. 25. n. 6. atque sic Philippo
 III. Regi Hispaniae adversus Ducem de Bejar responsum fu-
 isse refert Cavallos Spec. Aur. Opin. Comm. cont. comm. L. 4. q. v.
 fin. n. 376. & in simili Vincent. de Franchis Decis. 700. quod
 etiam probat Menoch. Q. J. A. L. 1. qu. 52. n. 4. & Brunnem. ad
 l. 2. C. ut lit. pend. n. 4. maximèque commendat Cavallos d. l.
 n. 384. ibi: *hac tene mente, quia sunt nova & practicabilia.* A
 nobis vero secedit Carpzov. Proc. Civ. Tit. 16. Art. 2. n. 11. per
 L. 16. C. de transact. & l. ult. C. sent. rescind. non poss. Sed pre-
 ter ea, quæ ex dictis jam colligi possunt, Resp. (1.) add. l. 16. de
 transact. aliam esse rationem transactionis, aliam rei judica-
 tæ, quamvis in eō cōparentur, quod utraque non facile re-
 scindatur: In transactione intercedit consensus contrahen-
 tium expressus, ex quō oritur obligatio naturalis, quam Princeps
 non tollit, nisi per legem universalem & ubi causa præ-
 gnantior subest. Ex sententiâ vero & re iudicata nunquam
 oritur obligatio naturalis vera; dum enim hanc non tollit,
 L. 60. ff. de condit. indebit. nam iudex non habet potestatem
 in Jus naturale, Brunnem. d. l. n. 2. nec inducit, cum facilius
 tollatur, quam inducatur, arg. l. 27. §. 2. ff. de pax. neque
 etiam dum litigator non provocat, statim consentit, nisi fi-
 cie & tacite, l. 3. C. quomodo & quando. Jud. c. 15. extr. de sent.
 & re jud. ille autem tacitus consensus non est naturalis, vid.
 Felin. in cap. 20. ex sr. de prescript. n. 4. (2.) ad L. ult. C. sent.
 rescind. non poss. Resp. quod in ejusmodi rescripto idem ob-
 tineat, quam in omni aliò, quod contra legem elicetur, sc.
 videtur subreptionis vitiò laborare, nisi clausula declarativa,
 non obstante, adjecta sit, tot. tit. C. si cont. jus vel util. ibique
 DD. quod omnino concedimus. Nec obstat ratio supra allata,
 ex l. 207. ff. de R. f. Sententia enim non est veritas, sed pro
 veritate

veritate habetur, *Dn. Zieg. Dicat. Concl. 35. §. 7.* Princeps verò non spectat rigorem juris, sed veritatem, indè non inquit agit, si non obstante rejudicata mandet de veritate cognosci, *vid. Riminald. Conf. 404. V. 3.* idque potestate eā, quæ alias dicitur *INSUFFLATIO SPIRITUS VITÆ*. Nam quamvis Jure Civili Rom. & passim constitutum sit, ut, tām primæ, quām secundæ instantiæ actus justæ temporis mensurā instruti, ne partes ultra modum litigent, & tempus reliquum materia temeritatis & pervicaciz sit, lapsu fatali prescribantur, & licet maximi præjudicii sit, ad eos non detur regressus, potest tamen Princeps cuivis peremptæ & enecatae instantiæ spiritum vitæ insufflare & lapsum terminum restituere, ut vigorem & autoritatem pristinam consequatur, *Boer. Dec. 247. n. 10. Dn. Stryk. in disp. Inaug. ad l. Amiss. 38. ff. de minor. c. 6. n. 5.* probationes post causa conclusionem admittere, deferræ appellationis causam sub incudem revocare, omnesque ordinis judicarii defectus supplere & terminos prorogare, qui alias prorogari non possint, ac si in termino prærogati fuissent; *Gar. Mastrill. L. 3. Dec. 192. num. 11. Natta Conf. 104. n. 3. 4.* ita tamen ut pars impetrans expensas parti contrariae restitutat, non vero si stetit per judicem aliumve, quo minus causa fuerit deducta. *Boer. d. l. Pet. Ant. de Petrad. Tr. c. 8 n. 25.*

§ XI In ordine Judicii possessorii & quidem possessio-
nis recuperandæ illud maximè decantatum & in foro fre-
quens est, spoliatum ante omnia restituendum esse & spoli-
antem non audiendum, nisi restitutis omnibus damnis, fru-
ctibus & expensis usque ad obulum; *c. fin. extr. de ord. cognit. c. 2. 5. 6. 7. de rest. spoliat. l. 7. C. unde vi.* cuius regulæ justitia & æquitas perspicua est. An igitur Princeps causam petitorii ante spoliæ restitutionem vel ipse vel per alios cognoscere poterit? Hoc negat *Paul. Christin. Dec. Belg. V. 4. Dec. 136.*

86 . III DE FOTESTATE EMINENTE

n. 1. & Matth. de Afflīt. Dec. Neapol. 403. n. 5. Sed licet quidem à spoliati restituzione nec autoritas Principis relevet; Dav. Mor. P. 9. Dec. 385. quia tamē dicta regula ad ordinem iure positivō institutum pertinet, cuius solennitatem Princeps licite remittit, arg. c. 4. ext. de concess. prabend. Dein nec aufertur, sed differtur restitutio, donec super meritis cognitum; atque dilatio à Princeps concetta valet, arg. l. 2. C. de prec. Imp. off. affirmativa sententia subscribimus, quam probant Ant. Thess. Dec. 15. Ricc. P. 2. Dec. 407. Cravetta Conf. 1. pro gen. n. 236. & ex eō Carpz. L. 1. Resp. 75. n. 11.

§. XII. In processu criminali inquisitio hodie remedium ordinarium est, Carpz. Pr. Crim. P. 3. qu. 103. n. 50. licet alias DD. de eō subtiliter magis quam utiliter disputent, vid. Aegid. Boff. Tr. de inquisit. n. 1617. & describitur, quod sit legitima judicis ex officio procedentis super delicto ad ipsum per certum denunciatorem, vel ex famā communi delatō indagatio. Illustr. Dn. Struv. Ipr. Rom. L. 4. Tit. 21. apb. 2. ac divisolet in generalem & specialem: Ad utramque requiruntur indicia (de quibus vid. Tr. sing. Crucis, Marc. Ant. Blancis, Anton. de Rosellū, Francisc. Bruni & Francisc. Casoni Gridonis de Suzario) & sine praecedentibus indiciis nulla est, nec confirmatur ex postea supervenientibus, Jul. Clar. Pr. Crim. §. fin. qu. 6. Roland. Vol. 3. Conf. 3. 12. & 30. existentibus. verò indiciis judex inquirere, & curare, ut & bonis fatis fiat factō vel exemplō lassis, ac metus adimatur, & mali terreatur, iisque purgetur Resp. l. 3. ff. de off. Praef. muneric ratione obstrictus est, adeo ut negligens ipsem se crimen non levi obstringat, Pet. Heig. L. 1. qu. 39. n. 24. Utrumque tamē fecūs est in Princeps: Potest enim motu proprio mandare inquisitōrem formari, nullā habitā indiciorum & diffamationis cognitione, Gloss. in c. 2. de accusat. in 6to. Dec. Conf. 175. n. 2. Me noch. Quo J. A. L. 1. qu. 78. n. 4, quippe arbitrium & Scientia Principis